– Il semble, quant au point qui nous concerne, que l'Ordre Franciscain ait senti que l'intellectualisme thomiste posait des limites à certains enthousiasmes mystiques de la piété franciscaine. Sous ces querelles d'école, il faut voir autre chose que des joutes et argumentations scolaires : ce serait par trop vain et indigne de grands esprits ; ce sont bien deux mentalités qui se croisent et s'affrontent, appuyant

A. Tanquam fundamentum, distinctionem ponunt inter objecta intelligibilia, inter scilicet spiritualia et naturas corporeas – et quidem, non solum sicut Aristotelici qui, distinguentes ens immateriale quoad esse et ens immateriale quoad conceptum solum, tenebant tamen esse unum objectum formale proprium intellectus humani, sed (quod est proprie platonicum) ita ut res spirituales et res corporales constituant duo objecta formaliter et specificie diversa intellectionis humanae. Inde, secundum istos philosophos, duae sunt operationes intellectivae formaliter diversae, [42] una secundum quam intellectus attingit res materiales per conversionem ad phantasmata, ex quibus intellectus abstrahit formas universales, alia secundum quam intellectus attingit res spirituales (seu per naturam immateriales) per directam conversionem ad illas sine usu abstractionis ; ita v. g. anima seipsam cognoscit per conversionem ad se ut ad similitudinem, cognoscit Deum : per conversionem ad formam seu imaginem primae Veritatis in se impressae a creatione²⁴.

B. Radix igitur et fons contemplationis extra activitatem, dependentiam et manuductionem sensuum ponitur, sed totaliter pendet ab influxu et impressione rationum aeternarum in mente. « Cum ipsa mens nostra sit commutabilis, veritatem incommutabilem incommutabiliter relucentem non potest videre nisi per aliquam lucem omnino

chacune sur un élément essentiel de toute vie morale, et donnant ainsi occasion parfois à des violences de parti pris.

– C'est à la lumière de ces joutes qu'il faut lire les *Qq disputées* de S. Thomas, tenues par lui en plein conflit philosophique ; c'étaient « les questions d'actualité » : en les étudiant comme telles, dans leur milieu historique, la portée en est beaucoup plus grande et le sens plus clair.

– De doctrina scolae franciscanae, cf. praesertim « De humanae cognitionis ratione quaedam S. Bonaventurae et nonnullorum ipsius discipulorum » (Quaracchi 1883), et editio « Libri de Anima » auctore Joanne a Rupella (a P. Domenichelli O. M., Prato, 1882).

²⁴ Vid. praesertim Johannes a Rupella, O. M., *de Anima*, p. II, c. 35 (ed. Domenichelli, p. 284-5). « Species vero sive formae abstractae a materia (i. e. objectum intellectus) quaedam sunt abstractae per naturam propriam, ut spiritualia omnia, quaedam vero per actionem ipsius virtutis intellectivae... ». « Forma qua cognoscitur Deus est similitudo vel imago primae veritatis impressa animae a creatione ; imago autem impressa primae veritatis dicit in cognitionem ipsius cuius est imago. Forma qua cognoscitur ipsa anima est ipsa anima rationalis, cum utitur se ut similitudine, cognoscit se et intelligit referendo ad se... Et haec est quod dicit Augustinus : Anima cognoscit Deum supra se, se in se... » etc...

Cf. S. Bonaventura, II *Sent.*, d. 29, a. 1, q. 2 (t. II p. 904) : « Ex his patet responsio ad illum quaestionem qua queritur, utrum omnis cognitio sit a sensu. Dicendum quod non. Necessario enim oportet ponere, quod anima novit Deum et se ipsam et quae sunt in se ipsa, sine adminiculo sensuum externorum. Unde si aliquando dicit Philosophus quod « nihil est in intellectu quod prius non fuerit in sensu », et quod « omnis cognitio habet ortum a sensu », intelligendum est de illis quae habent esse in anima per similitudinem abstractam ; et illae dicuntur esse in anima ad modum scripturae. Et propterea valde notabiliter dicit Philosophus (*Goûtez l'exégèse subtile !!*), quod in anima nihil « scriptum est », non quia nulla est in ea notitia, sed quia nulla est in ea pictura vel similitudo abstracta ».

Et, *Comp. theol. veritatis*, c. 45 : « Quis sit autem modus cognoscendi Deum, nota quod intellectus humanus non cognoscit Deum per abstractionem, sicut alias ~~veritates~~ res ; et hoc ideo, quia similitudo abstracta simplicior est illo a quo fit abstractio ; Deo autem nihil simplicior est. Alia ratio est, quia in abstractione oportet esse universale et particulare ; particulare quidem a quo fit abstractio, universale autem, scilicet ipsum abstractum ; sed nihil horum cadit in Deum. Cognoscitur igitur Deus naturali cognitione, quia intellectus possibilis ita informatus lumine intellectus agentis, quod est similitudo primae lucis, in hac similitudine cognoscit lumen primum, quod est Deus ».

incommutabiliter radiantem, quam impossibile est esse creaturam mutabilem. Scit igitur in illa luce, *quae illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum.* » (S. Bonaventura, *Itinerarium mentis* II, 3 ; t. V, p. 304)²⁵. Quid sit et quomodo fiat hic influxus, haec illuminatio, non sine difficultate explicatur ab iisdem theologis, qui, rejicientes et qualemcumque visionem Dei in seipso et intellectum separatum Averrhois²⁶, retinere tamen volunt « continuationem » quamdam cum luce divina²⁷. Alii (Robert Grossetête, Gulielmus Parisiensis, Mathaeus ab Aquasparta) loquuntur de « applicatione » [43] rationum aeternarum, de influentia lucis aeternae : « Lumen ergo illud, movendo nostrum intellectum, influit quoddam lumen menti nostrae, ita quod per lucem divinam videt objective et quasi effective, sed per illud et in illo lumine videt formaliter ; quod quidem lumen continuatur et conservatur in mentibus nostris ad praesentiam divinam. » (Mathaeus ab Aquasparta, *Qq disp. de fide et cognitione*, Quaracchi t. I, p. 255)²⁸. Alii, praeter intellectum possibilem et lumen intellectus creatum (= « intellectus agens », sed hoc nomen aristotelicum abhorrebant !), requirunt « lumen increatum supersplendens » in anima, ita ut « lux aeterna non sit in via objectum mentium humanarum, sed lumen tantum ostendens veritatem. » Ita J. Peckham, O. M. (Qq. disp. in « De humanae cognitionis ratione... », Quaracchi, p. 181). Alii, ait ipse S. Thomas, « quidam scilicet catholici doctores, corrigentes hanc opinionem et partim sequentes, satis probabiliter posuerunt ipsum Deum esse intellectum agentem ; quia per applicationem ad ipsum, anima nostra beata est ; et hoc confirmant per hoc quod dicitur Jn. 1, 9 : *Erat lux vera quae illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum.* » (II Sent. d. 17, q. 2, a. 3)²⁹. Ita Roger Bacon, Adam de la Mare O. M.

²⁵ S. Thomas etiam loquitur de luce « *quae illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum* » (Jn 1, 9) ; sed illa lux est participatio lucis divinae, in mente tanquam in subjecto existens, et formaliter illuminans, dum S. Bonaventura, praeter mentem commutabilem, requirit radium ipsius lucis divinae illuminantis immediate. Cf. infra.

²⁶ Averrhois] Avh- a. c.

²⁷ Haec vox « continuatio », sicut et « applicatio » lucis increatae, est frequens et caracteristica apud Augustinianos. Tamen aliquando etiam accipitur a S. Thoma (*Qq disp. de Anima* a. 2 in medio ; art. 16 c. C. G. l. 3, c. 48 ante finem). In *Qq de anima*, art. 16 in corp., dicit quod cognitio spiritualium rerum, in qua est beatitudo, non potest haberi in via « per modum continuationis quam aliqui somniaverunt. »

²⁸ Item Gulielmus Parisiensis (Guillaume d'Auvergne, évêque de Paris), sic describit « visionem » veritatis in luce divina : « Est igitur Creator aeterna veritas et aeternum exemplar lucidissimae expressionis et expressae representationis, et speculum, ut praedixi, mundissimum atque purissimum universalis apparitionis. Hoc igitur, ut praedixi, conjunctissimum est et praesentissimum, naturaliterque coram positum, intellectibus humanis, et propter hoc in eo legunt absque ullo medio antedicta principia et regulas antedictas ; ex eo igitur, tanquam ex libro vivo et speculo formifico, legit per semetipsum duo illa genera regularum atque principiorum ; et propter hoc Creator ipse liber est naturalis et proprius intellectus humani. » (*De Anima*, éd. Orléans, t. II, p. 211) « Necesse est veritatem se habere sicut dixi, videlicet ut lumen scientiae desuper adveniens totaliter, cadat super animas nostras a quacumque virtute descendat ».

²⁹ S. Thomas dicit de istis doctoribus augustinianis : « ... satis probabiliter posuerunt » ; in *Comm. super Sent.* enim, S. Doctor remanet plus minusve sub influentia magistrorum augustinianorum. In II C. Gent. c. 76, expresse hanc doctrinam rejicit. S. Bonaventura dicit : « Iste modus etsi verum ponat et fidei catholicae consonum, nihil tamen est ad propositum » (in II Sent. d. 24, q. 3, a. 2).

– In eadem linea augustiniana, cf. etiam Roger Marston, O. M., discipulum Joannis Peckham. « Firmiter teneo unam esse lucem increatam, in qua omnia vera certitudinaliter visa conspicimus. Et hanc lucem credo quod Philosophus vocavit intellectum agentem... Anima actum eligendi non elicit formaliter mediante aliqua luce creata in mentem nostram derivata, sed lux divina menti nostrae active

C. Alii fingunt quamdam « informationem » portionis seu faciei superioris animae a Prima Veritate : « Sic anima et homo secundum partem suam purissimam et summam, quae immediate a prima veritate formatur, quae dicitur « mens » sive intelligentia, vel ratio superior, dicitur ad imaginem Trinitatis ... » (Joannes de la Rochelle, O. M., *De anima*, I, c. 43, p. 189, ed. Domenichelli) ; et alibi (II, c. 37, p. 292) : « Dicendum ergo quod ad intelligenda ea quae sunt supra se..., indiget anima irradiatione ab illa « ipsa » luce primae veritatis aeternae supra vim supremam ipsius, quae dicitur mens, vel intelligentia, de qua dicit Augustinus, quod nulla interposita persona, natura ab ipsa prima Veritate [44] formatur. » Item S. Bonaventura, *Qq de Perf. evang.*, q. 4, a. 1 sed contra 4, et *Itiner.* a. 5, n. 1³⁰.

Et isti augustiniani citant, tanquam auctoritatem, celebrem textum ex Libro de Spiritu et Anima (qui liber³¹ est, in hac materie³² fons eorum principalis) : « Nulla interposita natura, ipsa mens nostra immediate ab ipsa prima Veritate formatur. » (cap. 11). Ad quam auctoritatem opponit S. Thomas : « Liber iste non est Augustini.. » et severissime addit : « Quod ibi scriptum est, eadem facilitate contemnitur, qua dicitur... Sunt ibi multa vel falsa vel improprie dicta ; quia ille qui librum composuit, non intellexit dicta Sanctorum (Augustini v. g.) a quibus accipere conatus fuit. » (*De Spir. creat.* a. 11, ad 2 et I q. 77, a. 8, ad 1)³³. Et, post hunc corruptorem Augustini, Augustiniani (?) ponunt « intelligentiam » seu « mentem », sic desuper a Prima Veritate formatam, tanquam quamdam potentiam suprarationalem et superintellectualem : « Cum ab inferioribus ad superiora volumus ascendere, primus occurrit

imprimens derelinquit in ea passivam impressionem qua elicetur actus intelligendi » (*Qq. Disput.*, in ed. Quaracchi « De humanae cognitionis ratione... », p. 207, 216).

³⁰ S. Bonaventura, *Itinerarium* a. 5 n. 1 (Quaracchi, t. 5, p. 308). Tertium medium contemplationis, post « vestigium » (1^{um} medium), post « imaginem » (2^{um} medium), est « Lumen quod est signatum supra mentem nostram, quod est lumen Veritatis aeternae, cum ipsa mens nostra immediate ab ipsa Veritate formatur ». Et ita frequentissime apud augustinianos ; jam Hugo a S. Victore : « Quando autem ab anima sursum itur ad Deum (in contemplatione), prima est « intelligentia », quae est ratio ab interiori formata, quia rationi concurrens conjungitur praesentia divina, quae sursum informans rationem facit sapientiam sive intelligentiam, sicut imaginatio deorsum informans rationem scientiam facit. » (*de unione corp. et spir.* PL 177, col. 289). Hic textus compendiose et expresse declarat doctrinam augustinianorum.

S. Thomas e contra, citans « librum de Spiritu et Anima », interpretatur hanc informationem a Prima Veritate tanquam (add. s. l.) de causalitate exemplari et de actione creatrice, dum Hugo a S. Victore et alii potius explicant per modum cuiusdam causalitatis formalis.

³¹ liber] add. s. l.

³² materie] add. s. l.

³³ Saepissime, in omnibus locis in quibus tractat de cognitione animae humanae, S. Thomas severe rejicit istum librum pseudo-augustinianum, tam celebratum ab aliis qui confidenter credebant esse Augustini. cf. *Qq. Disp. de anima* a. 12, ad 1 : « Liber iste non est Augustini, sed dicitur esse cuiusdam Cisterciensis ; nec est multum curandum de his quae in eo dicuntur ». cf. I q. 79, a. 8, ad 1, a. 10, ad 1, q. 77, a. 8, ad 11 ; *de Ver.* q. 15, a. 1, ad 1 ; *de Spir. creat.* a. 11, n. 2 ; IV *Sent.* d. 44, q. 3, a. 3, ad 1.

Rejiciens hanc auctoritatem, rejicit S. Thomas totam psychologiam Augustinianorum in illa auctoritate fundatam.

– Hic « *manuel de psychologie augustinienne* » est compilatio ex Isidoro, Alcuino, Hugone a S. Victore facta a cisterciensi Alcher de Clairvaux.

– Quamvis ille auctor sit « corruptor » Augustini, concedendum est tamen Augustinum usum fuisse similibus formulis. Cf. 83 *Quaest. qu.* 51, n. 2.4 « Nulla interposita natura, a prima Veritate formatur intellectus » *De lib. arb.* II, c. 17 (citatum a S. Thoma in *de Ver.* q. 9, a. 1, obj. 1).

sensus, deinde imaginatio, deinde ratio, postea intelligentia » (*Lib. de Sp. et An.* c. 11) ; Jean de la Rochelle hanc « intelligentiam » (seu mentem) sic describit : « Est ipsa vis intellectus superioris, qua potest cogitare Primam Veritatem praesentem ut praesentem lucem sibi et exemplarem causam » (*ibid.* II, c. 38, p. 295)³⁴. Quam gradationem superintellectualem iterum et iterum rejecit S. Thomas³⁵, sicut et auctoritatem illius qui eam fabricavit.

D. Invenies apud mysticos quasi « *echo* » hujus doctrinae ; vid. Ruysbroeck : « Ici (dans la quiétude de la contemplation) Dieu et tous ceux qui lui sont unis sont sous l’information de la lumière [45] simple. Sous cette information, l’âme s’aperçoit bien de la venue de celui qu’elle aime, car elle reçoit dans l’unité de fruition plus qu’elle ne peut souhaiter. Et quiconque est uni reçoit dans cette information joie et jouissance incompréhensibles » (*Royaume des amants*, c. 29, in medio).

Item, apud eumdem Ruysbroeck, invenies distinctionem inter portionem inferiorem animae, et portionem superiorem, seu inter rationem et voluntatem quae sunt potentiae inferiores, et tres superiores potentias : scilicet memoriam, intelligentiam, voluntatem superiorem³⁶. Potentiae inferiores sunt (cum concupiscibili et irascibili) sujectum virtutum moralium ; potentiae superiores sunt subjectum virtutum theologicarum : nam illae solae sunt « capaces » Dei, dum ratio et voluntas inferior conversae sunt ad res et actiones inferiores regandas³⁷. Haec divisio, cum triplici potentia in parte superiori, est caracteristica psychologiae ex Augustino procedentis. Cf. I, q. 79, a. 7, obj. 1 et resp., ubi S. Thomas, contra

³⁴ Addition marginale : L'intuitus de la contemplation est l'acte d'une faculté supraintellectuelle (le *mens* ou *intelligentia - supra intellectum*) procédant sous l'illumination immédiate de la lumière divine, en dehors de toute dépendance sensible.

³⁵ Cf. v. g. I q. 79, a. 10, ad 1. S. Bonaventura e contra frequenter hanc gradationem accipit. Cf. *Brevil.* p. 5, c. 6 in fine, ubi sic ascensionem contemplationis describit : « incipit a sensu et pervenit ad imaginationem, et de imaginatione ad rationem, de ratione ad intellectum, de intellectu ad intelligentiam ; de intelligentia vero ad sapientiam, sive notitiam excessivam quae hic in via incipit, sed consummatur in gloria sempiterna ». Cf. *Itinerarium*, c. 1, n. 6 : de sex gradibus ascensionis in Deum per sex gradus potentiarum animae.

³⁶ Addition marginale : Cf. Waffelaert. Union à Dieu selon Ruysbroeck, p. 80-81.

³⁷ Ita Ruysbroeck (*Royaume des amants*, c. 5, éd. Bénédictin, p. 79-80). Postquam descriperat rationem et voluntatem quae sunt « la région inférieure de la voie de la lumière naturelle », addit : « Mais il y a une région plus haute dans cette voie naturelle : celle des trois puissances supérieures de l’âme, qui se détournent de ce qui disperse ou divise, et ainsi simplifiées se portent vers l’unité. La mémoire se tournant vers la nudité de son essence devient inactive dès qu’elle y est entrée... La deuxième puissance supérieure est l’intellect ; lorsqu’il se tourne en lui-même et qu’il contemple la simplicité qui est en son fond, il cesse tout naturellement d’agir... La troisième puissance est la volonté supérieure... Lorsque les puissances supérieures sont affranchies du souci des choses temporelles et des satisfactions sensibles, et élevées au-dessus de tout, dans l’unité, il s’ensuit un repos très doux...etc. »

Haec psychologia facultatum proprie mysticarum profundissima est : revera, apud mysticos, habetur altissima conceptio de profundis viribus animae humanae, « qui est plus haute que le ciel supérieur, plus profond que le fond de la mer, plus large que le monde entier avec tous ses éléments. » Tamen, ut recta sit, haec psychologia debet reduci ad sensum thomisticum, et purificari a quodam sapore augustiniano.

– Hanc doctrinam eamdem vide apud Bonaventuram : « Spiritus rationalis habet superiorem portionem rationis et inferiorem... Portio superior est illa, in qua est imago Dei, quae et aeternis regulis inhaerescit et per eas quidquid definit, certitudinaliter judicat et definit ; et hoc competit ei, in quantum est imago Dei » (*Qq. disp.* 4 corp., tomus V, p. 24).

Lombardum et augustinianos recte interpretatur textum Augustini, conformiter ad suam doctrinam³⁸.

E. Denique, contemplativus, in via sapientiae, procedit secundum rationes aeternas quas attingit secundum supremam aciem intelligentiae. Quo modo autem haec lux aeternarum rationum sit ratio cognoscendi in sapientia, confer praesertim S. Bonaventuram *Qq. disp. de Scientia Christi*, q. 4, ubi et auctoritates Augustini, et doctrinam ejus propriam, et objectiones [46] aristotelicas invenies (cf. etiam *Sermo IV, Christus unus omnium magister*). Seraphicus Doctor doctrinam suam inter duos excessus determinat ; primo, excludit quod evidentia lucis aeternae sit ratio cognoscendi tota et sola : talis enim cognitio reservatur patriae, et acute notat Bonaventura ex tali sententia pseudo mystica provenire septicismus. Secundo, excludit quod ratio aeterna concurrat solum per « influentiam » suam, ita ut cognoscens non ipsam rationem aeternam attingeret, sed influentiam ejus solum ; « hic³⁹ modus dicendi, ait, est insufficiens secundum verba beati Augustini, qui in verbis expressis et rationibus ostendit, quod mens in certitudinali cognitione per incommutabiles et aeternas regulas habeat regulari, non tantum per habitum suaे mentis ; sed tanquam per ea quae sunt supra se in veritate aeterna »⁴⁰. Tertio, asserit ad certitudinalem cognitionem requiri rationem aeternam « ut regulantem et rationem motivam », non quidem ut solam sed cum ratione creata⁴¹. Et sic S. Bonaventura explicat famosum textum S. Augustini (*De civ. Dei*, l. 8, c. 4) : « Deus est ratio intelligendi ».⁴²

Conclusio.

³⁸ Hanc divisionem inter intellectum inferiorem et intelligentiam seu « mentem » habent etiam Taulerus et Blosius, tanquam essentiale in sua psychologia mystica. Tamen oporteret determinare strictum sensum quem tribunt voci « mens » (facultas ab omni imagine denudata et per quam anima est capax Dei). S. Thomas enim, cujus sunt discipuli, corrigit doctrinam augustinianam de mente. Cf. *Qq. disp. de Veritate*, q. 10.

³⁹ hic] respondit scr. et del. ante hic.

⁴⁰ Ex hoc textu, manifeste apparet S. Bonaventuram exceedere doctrinam S. Thomae de concursu lucis aeternae in cognitione nostra, in quantum requirit praeter concursum generalem et participatam lucem in potentia illuminationem directam (effective) ipsius Veritatis aeternae. Analysis doctrinalis operis S. Bonaventurae de « *Itinerario mentis* », in comparatione cum doctrina noetica S. Thomae, non solum quoad elementa materialia, sed quoad mentem, magnae utilitatis esset ; sed objectum foret aliae dissertationis ! Comp. etiam *Qq. de Magistro* (S. Thomas) et *Sermo IV « Christus magister »* (S. Bonaventure).

⁴¹ Inter responsiones ad objectiones hujus (add. s. l.) quaestione, notanda est illa ad 7 : « Ad illud quod objicitur de Philosopho, quod intelligimus cum continuo et tempore, et quod habemus intellectum possibilem et agentem, et de experientia cognitionis humanae [Hae sunt theses aristotelismi S. Thomae] ; dicendum quod hoc ponit, ad nostram intelligentiam concurrere lumen et rationem veritatis creatae, sed tamen non excluditur lux et ratio veritatis aeternae, quia possibile est quod anima secundum inferiorem portionem attingat quae sunt infra, superiori nihilominus portione attingente quae sunt supra. »

– In *Serm. IV n. 18*, S. Bonaventura concludit comparationem suam inter Platonem et Aristotelem, dicens : « Et ideo videtur quod inter philosophos datus sit Platoni sermo sapientiae, Aristoteli vero sermo scientiae. »

⁴² Pro S. Thoma, Deus est « ratio diligendi alia », sed non est « quoad nos » ratio intelligendi alia (Cf. II II q. 27, a. 4 c.). Cette proposition très nette tranche radicalement tout illuminisme augustinien, tandis que les subtiles distinctions de S. Bonaventure semblent faites pour en maintenir quelque trace.

Ex his omnibus, nobis videtur elementum commune harum doctrinarum congruenter sic exprimi posse : Sapientia contemplativa procedit a ratione superiori, seu mente, independenter ab abstractione sensibili et sine conversione ad phantasmata, per illuminationem divinam immediatam, ita ut Deus sit lumen intellectus et ratio intelligendi, non solum in quantum intellectum creat et conservat (concurrus generalis), vel in quantum est exemplar omnium veritatum – sed in quantum in unoquoque actu illuminat effective per novam, distinctam et superadditam irradiationem, in applicatione mentis ad rationes aeternas. [Hanc doctrinam exponit (et refutat) S. Thomas in *Boet. de Trinit.* q. 1 a. 1 : Utrum mens humana, ad cognitionem veritatis, indigeat illustratione divinae lucis ; objections [47] quas praemittit S. Doctor suae thesi, resumunt argumenta adversariorum augustinianorum, saltem in parte.]⁴³

Statim apparet quanta sit, in hac doctrina, dignitas et elevatio intellectus nostri contemplantis et habitu sapientiae ornati⁴⁴ ; omnibus patet etiam quanto faveat mysticismo (*au sens de « mentalité mystique »*) haec psychologia quae considerat debilem « mentem » humanam tanquam connexam et in quadam continuatione cum lumine divino. Inde cum accentu quodammodo lyrico, post Augustinum, isti theologi commentantur celebres textus Sacrae Scripturae : *Signatum est super nos lumen vultus tui* (Ps 4, 7) et : *Faciem tuam illumina super servum tuum* (Ps 118), etc., et legendo, meditando *Itinerarium mentis ad Deum* (S. Bonaventura), anima quasi inebriatur hac dialectica intellectuali.

Quin vellemus impugnare talem doctrinam, saltem ut in magistris exponitur, nonne tamen quaestio legitime movetur de perfecta rectitudine et securitate hujus altitudinis et exaltationis mysticae ?

Videamus doctrinam, seu melius « sapientiam » Sancti Thomae.

Articulus quartus : Explicatio psychologica contemplationis apud S. Thomam

A. Fontes doctrinales S. Thomae.

Jam ex solo usu et exegesi earumdem fontium doctrinalium, quae⁴⁵ ab Angelico sicut ab Augustinianis usurpatae sunt⁴⁶, praesumptionem habemus de differentia psychologiae sapientiae apud nostrum Doctorem.

1. Dum alii quasi unice Augustini textus afferunt ad suam expositionem fundandam et roborandam (cf. J. Peckham, *Qq. disp. de luce aeterna*, ubi Augustinum opponit Aristoteli.

⁴³ S. Thomas sic concludit hunc articulum : « Sic igitur in omni cognitione veritatis, indiget mens humana divina operatione, sed in naturaliter cognitis non indiget nova luce, sed solo motu et directione ejus ; in aliis autem (sc. supranaturalibus) etiam nova illustratione. » Praecise, hanc propositionem assumit S. Bonaventura tanquam objectionem, quam refutat ; vid. *Qq. disp. de scientia Christi*, q. 4, obj. 4. « Sicut ad cognoscendum sensibilia sufficit lux naturae corporeae certa, similiter ad intelligibilia sufficit lux spiritualis creata ejusdem generis cum potentia cognitiva. » Et respondit : Praeter lucem creatam, requiritur et lumen veritatis increatae in quo ratio attingat.

⁴⁴ Cf. S. Bonaventura, qui, *loc. cit.* in corp., dicit : Ratio quare mens nostra debet attingere regulas incommutabiles et rationes aeternas, est : nobilitas cognitionis, et dignitas cognoscentis. Vide textum.

⁴⁵ quae] add. s. l.

⁴⁶ sunt] add. s. l.

Cf. *De humanae... Quaracchi*, c. 185⁴⁷ ; S. Bonaventura, *Qq. disp. 4 de scientia Christi*, ubi affert 27 auctoritates ex verbis Augustini), Sanctus Thomas frequenter affert auctoritatem Aristotelis ex lib. *de anima*, et praesertim sequitur et commentatur Dionysium tanquam Aristotelis sequacem : « Augustinus enim, ait ipse, [48] et plures sanctorum sequuntur in philosophicis quae ad fidem non spectant, opiniones Platonis... Dionysius autem fere ubique sequitur Aristotelem, ut patet diligenter insipienti libros ejus » (II *Sent.* d. 14, q. 1, a. 2)⁴⁸.

2. Quando accipit, et quidem cum magna veneratione, terminologiam, formulas, doctrinam S. Augustini, semper S. Thomas accommodat illas et moderat in sensu aristotelico ; et ad voces technicas Philosophi reducit imagines et metaphoras quas Augustiniani sat materialiter accipiebant. Quod facile perspicitur cuilibet legenti *Qq. disputatas* S. Thomae « de Mente » (*de Ver.* q. 10), « de Magistro » (*ib.* q. 11), « de superiori et inferiori ratione » (*ib.* q. 15), de cognitione (et contemplatione) primi hominis (*ib.* q. 18), de cognitione animae separatae (*de Anima*, a. 15). In omnibus istis quaestionibus, psychologiam Augustini explorabatur, quando publice in scolis Parisiensibus disputabat contra Augustinianos, impugnantes illum tanquam dereliquentem vias Augustini⁴⁹ ; exegesim suam Augustini defendit, rejiciens interpretationes plus minusve authenticas, sicut illam propositam ab auctore libri *de Spiritu et Anima* et tunc in scolis diffusam⁵⁰.

3. Caeteroquin confitetur saepius Augustinum secutum esse viam Platonis, et sic corrigit eum in sensu aristotelico. Vid. quaest. disp. *de Spir. creat.* art. 10, n. 8, ubi lucide describit et comparat processus omnino diversos quibus in explicanda cognitione usi sunt Augustinus et Aristoteles.

B. « Ratio superior ».

Ex his, tanquam praenotaminibus historicis, praesumi potest differentia doctrinalis inter S. Thomam et scolam franciscanam. Et primo, tenet Angelicus tanquam [49] principium indubitabile – et hic habemus radicem oppositionis – unicum esse objectum formale proprium et specificum intellectus humani, quantumcumque elevata sit cognitio ejus, scilicet ens in sensibilibus existens ; et ita statim excluditur distinctio sapientiae et scientiae quae esset ex

⁴⁷ cf. J. Peckham – c. 185] *add. i. l.*

⁴⁸ Forsan, secundum methodum stricte historicam, non posset Dionysium aristotelicum esse, sed potius neo-platonicum (i. e. miscentem doctrinas Platonis et Aristotelis) ; tamen S. Thomas semper illum interpretatur in sensu aristotelico, et quidem non sine ratione, praesertim quoad nostram quaestionem – ut patet in celeberrimo textu de *Collect. Hier.*, c. 1, qui accipitur a S. Thoma tanquam cardo doctrinae sua de modo cognitionis contemplativae : « Impossibile est nobis aliter lucere divinum radium, nisi varietate sacrorum velaminum circumvelatum », i. e. Intelligibile non attingitur nisi manuductione sensibilium. Cf. *de Ver.* q. 18, a. 5 c. ; in *Boet. de Trin.* q. 6 ; a. 3, *Qq. de Anima*, a. 1 c, a. 15 c – I q. 12, a. 13, obj. 2, et passim ; II II q. 174, a. 2, obj. 4.

⁴⁹ Sufficiat recordari disputationis cum J. Peckham O. M., qui postea narravit illam suo modo, ac si vicisset. Cf. Anecdota in processu canonizationis S. Thomae, in qua testis quidam describit fratrem Thomam humiliter respondentem ad exasperationes Joannis Peckham

⁵⁰ Tanquam exemplum hujus exegeseos accommodatae, cf. interpretationem quam dat S. Thomas de textu S. Augustini supracitato (Contemplatur veritatem « in quadam luce sui generis in corporea » sicut oculus corporalis in luce solis) in *Boet. de Trinit.* q. 1, a. 1, ad 3, ubi recte explicat metaphoram Augustini : Deus est sol animae (cf. *De Ver.* q. 18, a. 1, ad 10).

Item vide interpretationem de gradatione potentiarum, quae debet intendi « secundum ordinem actuum, non secundum distinctionem potentiae » (I q. 79, a. 8, ad 1) – de triplici facultate superioris partis animae (intellectus, voluntas, memoria) ; I q. 79, a. 7, ad 1.

parte objecti formalis : anima humana non habet duplarem « faciem », duplarem « portionem », inferiorem ad materialia inclinatam, superiorem ad immaterialia contemplanda, ad substantias separatas – sed simpliciter et secundum se « ex ipsa unione corporis, habet aspectum ad inferiora, a quibus accipit species intelligibles proportionnatas suae intellectivae virtuti » (*Qq. de Anima*, a. 18 c.)⁵¹. Argumentationem pseudo-Augustini (in lib. de *Sp. et Anima*, c. 11 et 12) rejicit expresse S. Thomas in qu. 15 de *Ver.* a. 1, ad 7, ubi de distinctione inter rationem et intellectum (seu « mentem », in terminologia Augustini). Doctrinam oppositam sic refert in objectione : « Potentiae diversificantur per actus et actus per objecta. Sed objecta rationis et intellectus sunt maxime differentia : ut enim dicitur in lib. *de Spiritu et An.*, anima percipit ... ratione corporum naturas, intellectu spiritum creatum, intelligentia spiritum increatum. Ergo ... » Respondet Angelicus : « Talis differentia objectorum non potest potentias diversificare, eo quod per accidentales differentias », nam « objecta quae assignantur intellectui et rationi, sc. spiritus creatus et natura corporea non differunt, sed convenient quantum ad rationem cognoscibilis » (ad 7 et in argum. 9 sed contra)⁵². Eamdem doctrinam de unitate formalis objecti intellectus humani — et consequenter de unitate ipsiusmet potentiae intellectivae —, exponit in art. seq., relate ad superiorem et inferiorem rationem : eadem est potentia quae conceptus ex sensibilibus abstrahit, elaborat, deducit — et quae in contemplatione capax est visionis supremi intelligibilis, in simplicitate actus intuitivi ; « officia » (I, q. 79, a. 9., ad 1) utique diversa habet et « ad diversa diversimode comparatur », — sed remanet in sua unitate secundum unicam rationem objecti. Vide totum art. (2^{um} in qu. 15 *de Ver.*) et ad 2, ad 13. Iterum dico, hoc est fundamentum intellectualismi S. Thomae in sua doctrina mystica ; omnes distinctiones ab Augustino et ab Augustinianis positas reducit ad suum valorem [50] accidentalem, et non agnoscit « aliquid superadditum » animae ut formae corporis, quo⁵³ anima humana spiritus quidam purus esset, et quo, in sua contemplatione, ad modum spiritus puri seu substantiae separatae operaretur (cf. *de Ver.*, q. 16, a. 1, ad 13)⁵⁴ – comme si, dans l’âme, l’esprit pur émergeait, attiré, hors de ses opérations connaturelles, à une opération purement spirituelle, dans sa contemplation. Si terminologia neoplatonica et augustiniana servatur, in sensu aristotelico interpretatur ; et pericula falsi mysticismi, – de quadam facultate superintellectuali, apprehensiva divinorum, independenter a processu et regula « rationis » –, funditus eradicantur⁵⁵. Exaltatio mystica aliquorum moderatur, sed ut securius fundetur.

⁵¹ *De Ver.* q. 19, a. 1 ad 1, expresse S. Thomas idem affirmit de ratione superiori, in particulari : « Operatio intellectus quae est communis animae et corpori, est operatio quae modo animae intellectivae competit in ordine ad corporeas potentias, sive hoc accipiatur secundum superiorem partem animae, sive secundum inferiorem ».

Cf. etiam de anima ut habet « aspectum ad inferiora ». *Qq. de Anima*, q. 1, a. 18, ad 11.

⁵² In fine hujus resp. ad 7, describit processum intellectionis humanae, a sensu et phantasmate ortum habentis semper. Eamdem doctrinam invenies, de distinctione augustiniana inter memoriam et intellectum. I q. 79, a. 7.

⁵³ quo] add. s. l.

⁵⁴ « Non sunt in anima duae formae, sed una tantum quae est ejus essentia, quia per essentiam suam spiritus est, et per essentiam suam forma corporis est, non per aliquid superadditum. Unde ratio superior et inferior non fundantur super duas formas, sed super unam essentiam animae. » (*de Ver.* q. 1, a. 1 ad 13)

⁵⁵ Addition marginale : Cf. etiam I q. 79, a. 12, ubi rejicit doctrinam sec. quam « synderesis » est supra rationem. Pro Augustinianis, synderesis est « scintilla animae », seu pars animae ubi Deus tangit

C. Conversio ad phantasmata.

Non pertinet ad objectum proprium dissertationis nostrae, investigare rationem ontologicam hujus psychologiae contemplativae, scilicet doctrinam de essentiali unione corporis et animae – nec psychogiam de intellectu agente exponere – ; sufficit pro fine nostro insistere in hoc quod S. Thomas, post Aristotelem, docet quod, in qualicumque cognitione, « potentiae sensitivae sunt necessariae animae ad intelligendum, non per accidens tanquam excitantes, ut Plato posuit, neque disponentes tantum, sicut posuit Avicenna, sed ut repraesentantes animae intellectivae proprium objectum, ut dicit Philosophus in III *de Anima* : intellectivae animae phantasmata sunt sicut sensibilia sensui ... Et hoc consonat ei quod ponimus circa generationem rerum naturalium » (*Qq. de An. a. 15 c.*)⁵⁶. Dum Platonizantes separationem a corpore (in ordine essendi) et a phantasmatisbus (in ordine cognoscendi) proponebant tanquam medium necessarium ad perfectam contemplationem⁵⁷, scilicet ad [51] recipiendum lumen influxum a superioribus substantiis – sic tribuentes animae unitae modum cognitionis animae separatae –, S. Thomas, e contra, absolute tenet intellectum humanum in via habere « aspectum inclinatum ad inferiora »⁵⁸ et nihil intelligere vel contemplari nisi per conversionem ad phantasmata. « Impossibile est intellectum nostrum, secundum praesentis vitae statum, quo passibili corpori conjungitur, aliquid intelligere in actu, nisi convertendo se ad phantasmata » (I, q. 84, a. 7). Et in *qu. de Anima*, a. 15 ad 3, perficit suam doctrinam distinguendo lumen, a superioribus participatum, et species ab inferioribus acceptas : « Secundum statum praesentis vitae, quo anima corpori unitur, non participat a substantiis

mentem, et per quam ad Eum inclinamur. Cf. Ruysbroeck, *Miroir*, c. 8 (Waffelaert, dans *Union...*p. 80-81).

⁵⁶ Et ideo, quod anima corpori uniatur et ad phantasmata et convertatur in suo cognitione, non est pro illa infirmitas et pondus, sed perfectio. « Ad hoc quod perfectam et propriam cognitionem de rebus habere possent, sic naturaliter sunt institutae (annimae humanae) ut corporibus uniantur, et sic ab ipsis rebus sensibilibus propriam de eis cognitionem accipient ; sicut homines rudes ad scientiam induci non possunt nisi per sensibilia exempla » I, q. 89, a. 1 corp. in fine. Et ad hoc exponandum et illustrandum, S. Thomas pulcherrimam doctrinam Dionysii affert de hierarchia spirituum : anima humana, « infima in ordine intellectivarum substancialium, infimo et debilissimo modo participans intellectuale lumen, debet colligere veritatem ex singularibus sensibilibus, ne remaneat in cognitione imperfectissima et confusissima. [Et in hoc, Angelicus sequitur Dionysium aristotelicum contra Augustinum platonizantem].

⁵⁷ Vide augustinianos Gundissalinum Erreur ! Signet non défini, Gulielmum Parisiensem (ambo in tractatu *de Immortalitate animae*). Sec. illos, perfectio animae est in raptu ; corpore extenuato, anima per extasim in mundo intelligibile libere penetrat : inde, morte a vinculis corporis totaliter liberante, habetur plenitudo perfectionis. Haec probatio immortalitatis frequens est in saec. XIII°. Cf. D^r G. Bülow, Des Dominicus Gundissalinus Schrift von der Unsterblichkeit der Seele, in *Beitr. ... Baeumker II*, 3 – Baumgartner, Wilhelm v. Auvergne.

– E contra, pro S. Thoma, quoad ordinem essendi, anima, in plenissima contemplatione visionis beatificae, ante resurrectionem, corporis sui conjunctionem desiderabit et exspectabit, tanquam complementum accidentale felicitatis suae. Hoc iterum contra Augustinum *Solil.* I, c. 14, n. 24. Ainsi, pour le contemplatif terrestre, l'extase est une faiblesse – non une perfection, comme le disent les mystiques platonisants.

⁵⁸ *Qq. de An. a. 16 corp.* : « Anima intellectiva humana ex unione ad corpus habet aspectum inclinatum ad phantasmata ; unde non informatur ad intelligendum aliquid nisi per species a phantasmatisbus acceptas ; et huic consonat dictum Dionysii in cap. I *Cael. Hierar.* ; dicit enim quod ‘impossibile est nobis lucere divinum radium, nisi varietate sacrorum velaminum circumvelatum’.

superioribus species intelligibiles, sed solum lumen intellectuale ; et ideo indiget phantasmatisbus ut objectis a quibus species intelligibiles accipiat. » Et in hoc sensu, recte possumus dicere cognitionem (et contemplationem mentis, in particulari) fieri per illuminationem solis⁵⁹ divini in vertice intellectus nostri : « Recipit (anima humana) intellectuale lumen, hoc modo ut ejus intellectiva cognitio habeat ordinem ad corpus » (*de Ver. q. 19, a. 1 ante fin.*)⁶⁰.

D. Visio in « rationibus aeternis ».

Sapientalis cognitio igitur non fit per « informationem a supra » (Cf. verba citata Hugonis et Joannis Rupellensis

) seu per influentiam et illuminationem directam superiorum substantiarum in quadam continuitate luminosa – sed « non informatur ad intelligendum aliquid nisi per species a phantasmatisbus acceptas » (*de An. a. 16 corp.*). Exinde faciliter determinatur – et subtiliter –, quomodo sapientia et contemplatio sint visio in rationibus aeternis. Non solum intellectus [52] non videt rationes aeternas, ac si influxus luminis divini fieret per modum objecti (quod esset ontologismus, cf. supra)⁶¹, sed nec etiam rationes aeternae effective seu causaliter imprimunt, immediate scilicet et directe, in mentem nostram ; « videre in rationibus aeternis (seu in incommutabili Veritate, ut dicebat Augustinus) nihil aliud est quam videre per participatam similitudinem luminis increati, in quo continentur rationes aeternae » (I q. 84, a. 5) ; « nam et ipsum lumen naturale rationis, participatio quaedam est divini luminis, sicut etiam omnia sensibilia dicimur videre et judicare in sole, id est per lumen solis, quod est similitudo solaris claritatis in aere et similibus corporibus reicta » (I q. 12 a. 11 ad 3 et *C. Gent. III, c. 47*)⁶².

⁵⁹ solis] mentis a. c.

⁶⁰ Id quod Augustiniani dicunt de anima « unita » per rationem superiorem contemplante, S. Thomas tribuit animae « separatae ». « Quando anima a corpore erit separata, sicut esse suum habebit nec a corpore dependens nec in corpore existens, ita influentiam intellectualis cognitionis recipiet, ut nec sit corpori obligata quasi per corpus exerceatur, nec omnino aliquem ordinem ad corpus habeat » (*ibid. de Ver. q. 19, a. 1*). Et *de An.*, art. 15 ad 3 : Post separationem, anima participabit a superioribus substantiis, non solum lumen, sed et intelligibiles species. Vox « influentia, influxus, species influxa », quae caracteristica est apud Augustinianos de modo superiori cognoscendi loquentes, adhibetur quasi exclusive a S. Thoma de cognitione animae separatae. Cf. *de An.*, art. 20 in unaquaque responsione ad objecta. lege ad 15^{um}.

⁶¹ S. Thomas affirmit talem interpretationem ontologicam non esse secundum mentem et contextum doctrinalem Sancti Augustini. Cf. I q. 84, a. 5 in fine : « Quod autem Augustinus non sic intellexerit omnia cognosci in rationibus aeternis, vel in incommutabili veritate, quasi ipsae rationes aeternae videantur, patet per hoc quod ipse dicit in lib. LXXXIII Quaest....etc »

⁶² Haec comparatio solis ab Augustinianis desumitur, sed cum interpretatione magis distincta accipitur. Imo, ut videbimus modo, S. Thomas illam restringit et corrigit (in *Boet. De Trin.* q. 1, a. 1 ad 3). Item et interpretatur prudenter verbum Psalmistae : *Signatum est super nos lumen vultus tui* (Ps 4, 7).

– Sat curiosum est comparare textus parallelos S. Thomae de explicatione cognitionis « in rationibus aeternis seu in incommutabili Veritate » I q. 84, a. 5 et *Quodlib. 10*, a. 7. Eamdem solutionem exponit, sed modo inverso argumentationis. In primo textu, concludit : Cognoscimus in rationibus aeternis, et in arg. sed contra afferit, tanquam probationem historicam, textum classicum Augustini. In secundo casu, concludit : Non intelligimus in prima Veritate – et textus Augustini ponitur tanquam objectio. – Cela montre combien minutieusement étaient interprétés et discutés les textes apportés contre S. Thomas par les Augustiniens ; combien aussi les textes d'Augustin sont susceptibles d'interprétations différentes, dont il est difficile de trouver la meilleure.

Imo et haec « similitudo participata » rationum aeternorum non sola sufficit ad cognitionem, sed et requiruntur species a⁶³ phantasmatisbus acceptas ; et sic iterum redimus ad distinctionem suprarelatam inter lumen, a superis derivatum sed ex se vacuum, ut ita dicam, ab omni objecto intelligibili, et species ab inferioribus acceptas. Cf. I, q. 87, a. 1. Quae disinctio, ab Augustinianis ignorata⁶⁴, liberat S. Thomam ab idealismo platonico sicut ac a⁶⁵ doctrina de illuminatione directa: sapiens videt per rationem aeternam sed in rebus sensibilibus.

E. « Participatio » luminis divini.

Ex his ultimatum appareat in quo sensu apud S. Thomam adhibetur, in hac psychologia luminis intellectivae, vox « participatio », tam frequens apud neoplatonicos et augustinianos⁶⁶. Non amplius lumen contemplationis « participatur » Deum illuminantem per modum cujusdam continuationis emanativa vel informativa ; sed ita participatur ut, sensu pleno, in personali perfecta et permanenti⁶⁷ possessione habeatur. Intellectus utique, in suo vertice mentis, est quid divinum, « scintilla radii divini » (S. Bonaventura), sed haec scintilla in [53] nobis reponitur, incorporatur (ut metaphorice dicam) tanquam forma possessa, cuius actus est vitalis, a⁶⁸ potentia tanquam a principio proximo et homogeneo elicitus : « l'intellect est bien une participation de la clarté divine, mais une participation qui nous est devenue personnelle, qui est de l'être divin en quelque sorte humanisée⁶⁹ ; la source est divine, mais la dérivation est humaine » et devient mon intelligence. (J. Durantel, op. cit. p. 42)

Haec subtilis analysis valet praesertim contra neoplatonicos (et averrhoistas), sed et contra augustinianos, in quantum tenebant intellectuionem superiorem fieri per illuminationem, in unoquoque actu, a Deo directe productam et influxam, non satis attendentes ad causalitatem propriam, licet secundam, facultatis humanae⁷⁰. S. Thomas, in *Qq. de Anima*, art. 4 (directo contra Platonicos), in obj. 7^a, expresse refert doctrinam horum Augustinianorum, qui, abhorrentes et ipsum nomen aristotelicum⁷¹ intellectus agentis, dicebant : Ad nostram illuminationem, sufficit divina *lux*, *quae illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum*. Ita probabiliter Robert Grossetête, Gulielmus Parisiensis⁷². Respondit S. Thomas : « Ad septimum dicendum quod sicut in rebus naturalibus sunt propria principia activa in

Cf. etiam I q. 12, a. 11 ad 3, et C. G. III, c. 47, ubi S. Thomas commentatur S. Augustinum in sensu moderato, dum Bonaventura magis litteraliter accipit, in *Qq. disp. de sc. Christi*, q. 4.

⁶³ a] ad *correxi*.

⁶⁴ Jam Augustiniani recentiores, contemporanei S. Thomae, sub influxu aristotelismi magis ac magis invadentis, cum Angelico concordant. Vide Eustache d'Arras, citatum in « De humanae cognitionis ratione... » (Quaracchi) *Qq. dips.* I, p. 186.

⁶⁵ a] ab *a. c.*

⁶⁶ Addition marginale : Jam Plato dicebat nos intelligere « participando » abstracta, dum Arist. abstrahendo. [cf. Met. 12, t. 6, citatum in I q. 85, a. 1]

⁶⁷ et permanenti] *add. s. l.*

⁶⁸ a] ab *a. c.*

⁶⁹ humanisé] *humanisé correxi*.

⁷⁰ Cf. v. g. Rogerius Marston O.M : « Anima actum intelligendi non elicet formaliter mediante aliqua luce creata in mentem nostram derivata, sed lux divina menti nostrae active imprimens derelinquit in ea passivam impressionem, qua elicetur actus intelligendi » (*Qq disp. de cogn.* q. 4).

⁷¹ aristotelicum] *add. s. l.*

⁷² Cf. P. Mandonnet, *Siger de Brabant*^l, p. CCLVIII – cf. allusio ad doctrinam similem apud S. Thomam, *de Anima*, art. 5 corp. (Et ideo quidam catholici posuerunt quod intell. agens sit ipse Deus, qui est *lux vera illuminans omnem hominem venientem...*)

unoquoque genere, licet Deus sit causa agens prima et communis ; ita etiam requiritur proprium lumen intellectuale in homine, quamvis Deus sit prima lux omnes communiter illuminans ». Et in *Boet. de Trin.* q. 1, a. 1, ad 3, occasione simili objectionis, Angelicus corrigit, seu restringit comparationem augustinianam de Deo et sole : Illustratio solis non ponit potentiam connaturalem proprie et totaliter possessam, sicut facit illustratio Dei seu lumen intelligibile, quod ideo aliter participatur, i. e. proprie, et non per modum influxus additi⁷³. Métaphysiquement, c'est jusqu'à cette notion de « participation » qu'il faut aller, pour saisir la perfection et la précision apportée par S. Thomas à la doctrine assez indéterminée de S. Augustin.

Et in hoc corrigitur quidam defectus rectitudinis in aliquibus mysticis, qui, parvifacientes principium proximum et homogeneum actionis humanae, considerant tantum principium primum et supremum illuminans (vel movens, in ordine voluntatis) ; unde [54] aliquando verba illorum quemdam occasionalismum practicum⁷⁴ sapiunt (cf. *occasionalisme lié chez Malebranche à la théorie de la vision en Dieu*), activitatem humanam et regulas ordinarias cogitationis humanae deprimentes, ac si essent impedimentum ad illuminationes superiores et regulas rationum aeternarum. Item et in hoc jam habemus fundamentum falsae psychologiae mysticae quietistarum, qui, passivitatem totalem intellectus sub sola luce divina praedicantes, rejiciunt tanquam obstacula contemplationis usum imaginum, phantasmatum ex una parte, et, ex altera parte, discursum, cogitationem, meditationes⁷⁵.

Conclusio

S. Thomas e contra tenet intuitum simplicem sapientiae seu contemplationem humanam – quantum ad suum mecanismum psychologicum in genere, reservata quaestione postea solvenda de ordine supernaturali –, semper haberi cum conversione ad phantasmata, et non attingi nisi in termino motus et activitatis rationis. Et sic apparet concordia inter intellectualismum moderatum et verum mysticismum : Actus contemplationis non est actus cuiusdam partis suprarationalis, extravagantis vias et regulas vitae intellectivae, sub contactu, passive expectato et recepto, radii divin – sed supremus et normalis terminus facultatis intellectivae humanae, proprie et vitaliter elicientis actum suum inter omnes delectabilem.

In hac explicatione psychologica, non minuitur altitudo cognitionis contemplativa, sed servatur, contra exaggerationes et deviationes illuminismi, qui, quamvis primo aspectu

⁷³ Plures S. Thomas affert principium generale talis doctrinae de participatione. Cf. *de Anima*, art. 5 : « Oportet in unoquoque operante esse aliquod formale principium, quo formaliter operetur ; non enim potest aliquid formaliter operari per id quod est secundum esse separatum ab ipso ; sed, etsi id quod est separatum est principium motivum ad operandum, nihilominus oportet esse aliquod intrinsecum quo formaliter operetur, sive illud sit forma, sive qualiscumque impressio ». Cf. etiam *de Spir. creat.* , a. 1. – Cela vaut contre une fausse mystique plus ou moins empreinte d'ontologisme en même temps que d'occasionalisme.

⁷⁴ *practicum] add. s. l.*

⁷⁵ Cf. prop. Molinos 18^a : « Qui in oratione utitur imaginibus, figuris, speciebus, et propriis conceptibus, non adorat Deum in spiritu et veritate » et 20^a : « Asserere quod in operatione opus est sibi per discursum auxilium ferre et per cogitationes, quando Deus animam non alloquitur, ignorantia est. Deus nunquam loquitur ; ejus locutio est operatio, et semper in anima operatur, quando haec suis discursibus, cognitionibus, operationibus eum non impedit » - Jam Plotinus, suo modo, tenebat extasim intellectualem et simplicem qua conjungimur Supremo Intelligibili, non habere amplius motum et non esse « actum » intellectualem.

altiorem notionem videatur proponere vitae intellectualis, revera corrumpit eam, si usque ad ultimas conclusiones protenditur⁷⁶.

Quae elevatio et moderatio doctrinae thomisticae de psychologia sapientiae manifestabitur, nunc etiam in analysi contemplationis quantum ad ejus⁷⁷ alterum elementum essentiale, i. e. quoad affectivitatem.

⁷⁶ Relate ad S. Augustini doctrinam, S. Thomas superat eam per modum synthesis largioris et superioris, potiusquam per modum oppositionis. Sub impulsu suae vitae interioris et suae contemplationis, S. Augustinus, et mystici posteriores, ut Victorienses et alii, amplitudinem, dignitatem, et divitias spirituales naturae intellectivae humanae investigaverunt ; S. Thomas, mediante psychologia aristotelica, accuratius limites et conditiones ejusdem naturae terrenas obervavit. – Doctrina ejus tenet medium et culmen inter et supra Aristotelem ex una parte, qui, inferiorem fonctionem abstractivam intellectus determinans, mentem nostram tanquam participationem Solis divini non videt (la doctrine de la « participation » est toute néoplatonicienne), et ex altera parte Augustinum, qui ad apicem mentis, in qua relucet imago Dei, potius attendit, et ad rationes aeternas animam suam semper convertit.

⁷⁷ ejus] suum a. c.

[55] Caput III^{um}. Explicatio psychologica contemplationis ex parte
 « affectivitatis ».

Eamdem viam sequemur ac in praecedenti capitulo, reponentes disputationem secundum quod in concreto et historice habita fuit in saeculo XIII^o inter Augustinianos et S. Thomam. Unde :

- Art. 1. Positio scolastica quaestio[n]is, et Fons doctrinalis : S. Augustinus.
- Art. 2. Explicatio psychologica scolae « augustiniana » dictae.
- Art. 3. Explicatio psychologica S. Thomae.

Articulus Primus. Fons doctrinalis : S. Augustinus. Positio scolastica
 quaestio[n]is.

Omnis sciunt quam altam et pulcherrimam conceptionem S. Augustinus habet philosophiae : est « amor sapientiae » (*de Ord.*, c. 11, n. 32). Vide commentum hujus definitionis in *de Trinit.* l. 14, cap. 1. Haec autem sapientia non acquiritur per quamdam speculationem frigidam et aridam, « au bout d'un syllogisme », sed est fructus totius animae operantis ad verum contemplandum. Jam supra (cap. I, a. 3, 1^o) notavimus qualem influxum tribuit S. Augustinus voluntati seu affectivitati in disponendo ad contemplationem ; sed et ipsum actum contemplativum penetrat amor et transformat : « Ipsum verum non videbis, nisi in philosophia totus intraveris » (*Cont. Acad.* II, c. 3, n. 8)¹ ; et, de veritate supernaturali loquens, S. Augustinus ait : « Amore petitur, amore quaeritur, amore pulsatur, amore revelatur, amore denique in eo quod revelatum fuerit, permanetur » (*de Mor. Eccl.* I, c. 17, n. 31). Et omnibus nota sunt apophegmata Hipponensis : « Non intratur in veritatem nisi per caritatem » (*De gratia contra Festum*, l. 32, c. 18), vel « Amor ipse notitia est » (*Conf.*, l. 7, c. 10) : quod accipitur tanquam axioma vitae contemplativae a S. Gregorio (*Hom. 27 in Evang.* ante med.). Unde talis « philosophia » identificatur (cf. liber *de Beata vita*, c. 1) cum vita beata.

Ex hac ditissima fonte operum S. Augustini hauriuntur omnes doctores et mystici medieva[les], et, in saec. XIII^o, jam in synthesi doctrinali de natura et modo cognitionis, locum dant praestantissimum vitae affectivae. Iterum – sub alio aspectu – reddit, tanquam fundamentalis, celebris distinctio augustiniana inter « scientiam » quae de se non includit amorem, et « sapientiam » quae est cognitio informata amore [56] rei cognitae. Cujus distinctionis – frequentissimae tam apud Augustinianos quam apud S. Thomam – naturam psychologicam necnon sensum² et valorem oportet investigare. Aliis verbis, an sit et qualis sit influxus amoris in ipso actu contemplationis seu cognitionis sapientialis, non tantum anetcedenter ut causa disponens et movens, vel consequenter ut terminus [cf. supra, de definitione contemplationis, ut est cognitio « affectiva »], sed in ordine causae formalis, ita ut actus cognitivus sapientiae sit intrinsece trans-formatus ab affectu rei cognitae ?

¹ Addition marginale : Cf. textum supracitatum p. non référencé, n. 1 de gradibus contemplationis in anima purgata. (*De quant. animae*, c. 33, n. 70-76)

² necnon sensum] necnon et sensum a. c.

Art. Secundus. Explicatio psychologica scolae augustinianae.

A. Saeculo XII^o et initio saeculi XIIIⁱ, theologi tum celebri scolae S. Victoris, tum scolarum contemporanearum (cf. tardius, Gulielmum Parisiensem) communiter ita distinguunt cognitionem scientiae et cognitionem sapientiae ut tribuant illas principio elicitive diverso : scientia est formaliter actus intellectus, sapientia est formaliter actus amoris seu voluntatis amantis : « c'est une intuition du cœur » ; simplicitas intuitus, profundior penetratio, vividior visio, experimentalis perceptio, hae omnes notae characteristicae actus contemplativi tribui debent appetitui tanquam principio proprio ; id est, id a quo discernitur sapientia a scientia, totum est ab affectu, prout intrinsece informat et transformat apprehensionem cognitivam : affectus se habet in contemplatione non solum ut motor sed et ut specifikator³. Ita interpretantur, in sensu stricto causalitatis formalis, verba S. Augustini de connexione inter cognitionem et affectum : « Amor ipse notitia est », et alibi : « Amor vehemens non potest non videre quem amat, quia amor oculus est, et amare videre est » ; quae verba sic explicantur a quodam theologo mystico : « Quod verum est non tantum in sensu causali, quatenus amor moyet amantem ut perfectam rei amator notitiam acquirat ; sed etiam in sensu formali [57] quatenus invenitur in voluntate notitia experimentalis rei amatae »⁴.

B. Ex hoc sequitur tanquam conclusio, expresse ab istis theologis posita : Sapientia est in voluntate tanquam in subjecto et vita contemplativa est essentialiter in affectu. Ipsem S. Bonaventura retinet hanc doctrinam praedecessorum suorum : « Et ideo actus praecipuus doni sapientiae propriissime dictae est ex parte affectivae, ratione cuius dicit Ecclesiasticus quod « *sapientia secundum nomen suum est* [=Si 6 23] »... Quod confirmatur ex Bernardo, qui dicit caritatem in sapientiam proficere »... « Ex hoc non habetur quod « cognoscere » sit actus ipsius doni sapientiae praecipuus, sed quod quodammodo concurret ad ejus actum praecipuum » (In III Sent. d. 35, a. 1, q. 1 et ad 5)⁵. Hanc doctrinam mystice expositam

³ Cf. P. Rousselot, *Intellectualisme de S. Thomas*, p. 38-3 : « S. Thomas s'oppose, en son siècle même, à certains Scolastiques assez peu conséquents, héritiers de la psychologie du 12^{ème} siècle ; ces penseurs, dont le plus typique représentant me paraît être Guillaume d'Auvergne, en distinguant, selon l'usage, la connaissance de science et celle de sapience, ne surent pas les rapporter à un principe commun, mais, comme les volontaristes de tous les siècles, ils attribuèrent à l'affectif, au « cœur », tout ce qui, dans les actes d'intelligence, était direct, simple et profond. Contre ces Augustiniens, S. Thomas, plus près d'Augustin qu'eux-mêmes, maintient avec la tradition grecque, que nous trouvons dans l'intellect comme tel tout ce qu'il y a de meilleur, *simpliciter* ».

– Statim notandum est hos theologos, sic praepontentes amorem, saepe loqui indeterminate, sub velo imaginum, descriptive potius quam philosophice (cf. Richardus a S. Victore, *Benjamin major*). Nam, eorum doctrina (add. s. 1.) reducta ad verba stricta, difficile videtur intelligere cognitionem quae non sit operatio intellectus. « Une intuition du cœur » ? « Notitia experimentalis in voluntate » (ut aiunt) ? Formules vagues, insaisissables...

⁴ Hic textus non est theologi augustiniani saec. XIIIⁱ, sed Antonii a Sp. Sancto O. C. (saec. XVIII) in *Dir. myst.* I, d. 1. Ejus verba retuli, quae sunt caracteristica.

⁵ Item : « Sapientia a sapore dicitur et sapor respicit affectionem interiorem, videtur quod per prius actus sapientiae sit affectivus » (III Sent. d. 35, a. 1, q. 1). Alibi magis indeterminate ait : Actus sapientiae est partim cognoscitivus, partim affectivus (*Breviloq.* n. 3 sect. 45). Cf. Gherardus a Prato, *Breviloq.* III c. 16. – Jam Petrus a Tarantasia, licet sit veteris scolae dominicanae, formulam S. Thomae adhibet : « Sapientia amorem importat ut causam disponentem proximam, sed cognitionem essentialiter » (in III Sent. d. 35, q. 2, a. 1, q. 3).